
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2022

Partes: DETRAN-DF e a POLI ENGENHARIA EIRELI. Processo: 00055-

00011725/2021-49. Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção predial,

incluindo o fornecimento de mão de obra e materiais necessários. Valor contratado: R$

2.595.849,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e

nove reais) anuais. Dotação Orçamentária: Notas de Empenho nºs: 2022NE00405, de

11/03/2022, Programa de Trabalho 06122821723965288, Fonte de Recurso 220,

Evento 400091, Natureza da despesa: 339039, Modalidade: Estimativo, no valor de R$

1.197.924,50 (hum milhão, cento e noventa e sete reais, novecentos e vinte e quatro

reais e cinquenta centavos) e 2022NE00406, de 11/03/2022 Programa de Trabalho

06122821723965288, Fonte de Recurso 237, Evento 400091, Natureza da despesa:

339039, Modalidade: Estimativo, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). Vigência:

12 (doze) meses, prorrogáveis. Data da assinatura: 16/03/2022. Das partes: ZÉLIO

MAIA DA ROCHA, Diretor Geral DETRAN/DF e LEOMAR GOMES DE

OLIVEIRA, Proprietário

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00375
Processo: 00055-00058744/2021-39. Objeto: Aquisição de cenários, figurinos e
adereços cênicos diversos, para a execução dos jogos educativos. Dotação
Orçamentária: Fonte: 237, Programa de Trabalho: 06122621727840001, Evento
400091, Modalidade: Ordinário, Natureza da Despesa 339030. Valor: R$ 78.520,39
(setenta e oito mil, quinhentos e vinte reais e trinta e nove centavos). Credor: CRIAR E
ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME, CNPJ nº 01.344.239.0001-41.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00427
Processo: 00055-00000532/2022-43. Objeto: Inscrição de 27 (vinte e sete) servidores do
DETRAN/DF no XI Congresso Consad de Gestão Pública. Dotação Orçamentária: Fonte:
220, Programa de Trabalho: 06128821740880045, Evento 400091, Modalidade:
Ordinário, Natureza da Despesa 339030. Valor: R$ 6.480,00 (seis mil e quatrocentos e
oitenta reais). Credor: CONSELHO NACIONAL DE SECRETARIOS DE
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ nº 04.233.454.0001-63.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 - UASG 928082

Processo: 04026-00018821/2021-80. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços

para contratação de serviço especializado de impressão corporativa (outsourcing de

impressão), compreendendo impressão, digitalização e reprodução de cópias, incluindo

assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição

de peças, bem como o fornecimento de sistema de gerenciamento e contabilização

(bilhetagem) e consumíveis (exceto papel), assim como serviços de gestão, controle e

operacionalização da solução, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado de

Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE). A SUAG informa a

SUSPENSÃO da abertura da licitação, cuja abertura foi publicada no DODF nº 47, de 10

de março de 2022, tendo em vista a necessidade de revisão de especificação. A nova data

de abertura da licitação será comunicada por meio de publicação na imprensa oficial ou

www.seape.df.gov.br/licitacao.

JEFERSON LISBOA GIMENES

Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00391-00002010/2022-19. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de

empenho no valor de R$ 13.451,69 (treze mil quatrocentos e cinquenta e um reais e

sessenta e nove centavos). Objeto do Processo: pagamento de taxa, visando a Emissão de

Licença Ambiental Simplificada L.A.S. / DF 205, Divisa com Formosa/GO. O Diretor

Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do

Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26

do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo

106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de

2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de

IBRAM. Em 21 de março de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR. Diretor Geral

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018
Processo: 00113-00015533/2018-65. Contratante: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MURANO
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ nº 23.170.931/0001-33; OBJETO: Prorrogação de
prazo e alteração de cláusula. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.451.6216.2396.5323; III - Natureza da Despesa: 3390.30 e 3390.39; IV -
Fonte de Recursos: 100 VALOR: R$11.545.500,00 (onze milhões, quinhentos e quarenta
e cinco mil e quinhentos reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 10/03/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: HUDSON MARCELO AMARAL DE SOUZA.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 

PLANO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DA TCB PARA O EXERCÍCIO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE
BRASÍLIA LIMITADA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XIII, da
cláusula Vigésima Quinta do Contrato Social da TCB, e

Considerando O disposto na Lei n.º 3.184, de 29 de agosto de 2003, publicada no DODF nº
168, de 1º de setembro de 2003; e

Considerando a dotação orçamentária aprovada para esta Empresa, relativa ao Exercício de
2.022, conforme Lei Orçamentária nº 7.061/2.021, publicada no Ano LI, Edição Extra nº 1-
A, de 07 de Janeiro de 2.022, Programa de Trabalho: 26.131.6216.8505.8708 -
PUBLICIDADE E PROPAGANDA – UTILIDADE PÚBLICA – TCB – DISTRITO
FEDERAL e Programa de Trabalho 26.131.8216.8505.0027 – PUBLICIDADE E
PROPAGANDA – INSTITUCIONAL – TCB – DISTRITO FEDERAL, Elemento de
Despesa: 33.90.39 e 33.91.39, Fonte: 220, valor de R$ 182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil
reais), resolve:

I - APROVAR o Plano de Publicidade e Propaganda da TCB para o Exercício de 2022, na
forma abaixo:

1 - O Plano de Publicidade e Propaganda da TCB tem como objetivo a divulgação de
projetos e ações desenvolvidas pela TCB junto aos usuários do transporte público coletivo e
o transporte escolar à população do Distrito Federal.
2 - As campanhas de publicidade serão realizadas de acordo com o período de demanda de
cada ação e/ou adequadas às necessidades emergenciais de cada projeto ou ação, em
conformidade com a disponibilidade orçamentária previamente aprovada pela Diretoria
Colegiada da Empresa.
3 - Em cada campanha de publicidade ou propaganda a ser desenvolvida pela TCB, deve
definir a época de sua execução, de acordo com as variáveis então existentes, a estratégia
escolhida, a intensidade de exposição, os custos de produção necessários, verificação e
análise dos resultados esperados.
4 - A previsão de Despesas neste Exercício de 2.022, de acordo com os recursos
orçamentários aprovados, é a seguinte:
4.1 - PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO: Produção de peças publicitárias (adesivos, filmes,
documentários, material para internet, spot, anúncio, outdoor, faixa, cartaz, folder, etc.,
espaços publicitários, mídia radiofônica, eletrônica, impressa e alternativa para campanhas.);
Percentual estimado em 80% (oitenta por cento);
4.2 - SERVIÇOS DE TERCEIROS: Assessoramento e apoio, contratação de fornecedores e
prestadores de serviços, etc. Percentual estimado em 20% (vinte por cento).
5 - Determinar a publicação deste Plano no Diário Oficial do Distrito Federal, em
cumprimento ao disposto na Lei nº 3.184, de 29 de agosto de 2003.

JOÃO OLIVEIRA

DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2021
Contrato nº 13/2021 - TCB/CONVICTA AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP.
CNPJ nº 03.061.922/0001-05. Processo 00095-00000770/2020-48. Data de Assinatura: 21
de março de 2022. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a
partir de 19 de março de 2022. Assinantes: P/ TCB Diretor-Presidente – JOÃO
RAIMUNDO DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo e Financeiro - MARCOS
VINICIUS BOARON e P/CONVICTA AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP -
CARLOS HENRIQUE DO NASCIMENTO - Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 – UASG 925046

AVISO DE LICITAÇÃO
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo maior
desconto para Registro de preços para eventual contratação de empresa de engenharia
especializada para prestação de serviços continuados de demolição, conserto, instalação,
montagem, conservação, reparação, adaptação, manutenção, transporte, locação de bens
móveis e trabalhos técnico-profissionais no âmbito das edificações da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF e da Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do DF - CODHAB, conforme processo 00097-00009686/2021-14. O valor

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 56, QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


